
Albína Kratochvílová 

 Paní Albína Kratochvílová se narodila 9. února 1925 v Kostelanech, ve kterých zůstala 

až do svých pěti let.  Měla starší sestru a bratra, ale také mladšího bratra. Pak se přestěhovali 

do Bílan, kde paní Albína prožívala šťastné dětství. Gymnázium začala navštěvovat 

v Kroměříži, kam chodila denně pěšky 3 km. Maturitu složila v roce 1944. Nejhorší období 

byla okupace a s tím spojená 2. světová válka.  Zažila, s jakým smutkem prožíval učitel 

dějepisu rozpad Československa a vznik Protektorátu. Těžké období se projevilo i vražděním 

židovského obyvatelstva, včetně židovských spolužáků. Nebo útěk její spolužačky Zoe, dcery 

generála Ludvíka Svobody, která se ukrývala několik měsíců v lese na Šumavě.  Když se na 

gymnáziu rozhodla následovat povolání jejího tatínka, začala studovat na Učitelském ústavu 

v Kroměříži.  Když po válce přišla nabídka pracovat v pohraniční oblasti, rozhodla se přijmout 

pracovní místo na Základní škole ve Zlatých Horách.  V roce 1949 se přestěhovala do 

Javorníka, kde učila až do roku 1980. Svůj volný čas trávila v práci s dětmi, udělala si 

logopedický kurs a hrávala i divadlo.  Její dcera se provdala do Anglie. Když potřebovala 

pomoct s vnoučaty, tak paní Kratochvílová jezdila někdy i na půl roku do Velké Británie na 

hlídání. Momentálně žije na Charitě v Javorníku.  


